
 

 
 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 
 

 
 
ODESÍLATEL: 
 
Mgr. Evžen Doležal 
ředitel odboru 
posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence  
Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 65 
100 10 Praha 10

 
 
ADRESÁT: 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina 
Odbor územního plánování 
a stavebního řádu 
Žižkova 57 
587 33 Jihlava

 
 

V Praze dne 
Č. j.: 
Vyřizuje: 
Tel.: 

13. srpna 2018 
MZP/2018/710/2209  

Ing. Beránková Jančí 
267 122 107 

 
 
Věc: Stanovisko a p řipomínky MŽP k návrhu Aktualizace č. 4 Zásad územního 
rozvoje Kraje Vyso čina a vyjád ření MŽP k vyhodnocení vliv ů na udržitelný rozvoj 
území k návrhu Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje Vyso čina 
 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor územního plánování a stavebního řádu, 
jako příslušný orgán územního plánování podle ustanovení § 7 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) oznámil v souladu s ustanovením § 37 
odst. 2 stavebního zákona konání společného jednání, kde byl projednán návrh 
Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina (dále též „4AZÚR KrV“ 
nebo „AZÚR“). Dle ustanovení 37 odst. 5 stavebního zákona bylo rovněž projednáno 
i vyhodnocení vlivů návrhu této aktualizace na udržitelný rozvoj území. 

 

I. Ministerstvo životního prost ředí (dále jen „MŽP“) uplat ňuje na základ ě 
ustanovení § 37 odst. 2 stavebního zákona prost řednictvím odboru posuzování vliv ů 
na životní prost ředí a integrované prevence jako dot čený orgán dle zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochran ě ovzduší, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, z hlediska zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochran ě přírody a krajiny, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, 
z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochran ě zemědělského p ůdního fondu, ve zn ění 
pozdějších p ředpis ů, zákona č. 44/1988 Sb., o ochran ě a využití nerostného 
bohatství (horní zákon), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů a rovn ěž z hlediska zákona 
č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů následující 
stanovisko k 4AZÚR KrV. 

 

 



 
 

 
2/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o ochraně ovzduší“): 

Na základě ustanovení § 11 odst. 1 písm. a) ve spojení s ustanovením § 12 odst. 1 
zákona o ochraně ovzduší podmiňujeme souhlasné stanovisko k předmětnému 4AZÚR 
KrV zohledněním níže uvedeného. 

 
1) V rámci probíhajícího pořizování 4AZÚR KrV požadujeme prověřit a případně 

do výrokové části AZÚR z hlediska ochrany ovzduší nově doplnit relevantní 
podmínky ve smyslu opatření ED1 – Územní plánování, AB7 – Nízkoemisní zóny 
a AB17 – Omezení prašnosti výsadbou izolační zeleně Programu zlepšování kvality 
ovzduší zóna Jihovýchod – CZ06Z (dále jen „PZKO CZ06Z“), jenž budou řešit 
zejména následující: 

- vytváření územních podmínek pro snižování objemu individuální automobilové 
dopravy;  

- vytváření územních podmínek pro další rozvoj veřejné hromadné dopravy, zejména 
kolejové, a rozvoj integrovaných systémů dopravy, včetně plnohodnotného 
začlenění železniční dopravy, pokud je to možné; 

- nezvyšování míry využití území v lokalitách bez vazby na odpovídající veřejnou 
hromadnou dopravu; 

- nepřípustnost neodůvodněného rozšiřování zastavitelných ploch vedoucího 
k významnějšímu nárůstu objemů automobilové dopravy nad míru vyvolanou 
platným územním plánem; 

- vytváření územních podmínek pro oddělení silně dopravně zatížených pozemních 
komunikací od obytné zástavby výsadbou liniové zeleně; 

- vytváření územních podmínek pro vznik nízkoemisních zón. 

2) V rámci probíhajícího pořizování 4AZÚR KrV nově navržený článek (05a) 
požadujeme doplnit následujícím způsobem: „Vytvářet podmínky pro zvyšování 
kapacity objízdných tras dálnice D1 při respektování opatření stanovených v PZKO 
CZ06Z (především AB17 a ED1).“  

 

3) V rámci probíhajícího pořizování 4AZÚR KrV nově navržený článek (05b) 
navrhujeme doplnit následujícím způsobem: „Vytvářet podmínky pro modernizaci 
železničních tratí a uzlů včetně související infrastruktury při respektování opatření 
stanovených v PZKO CZ06Z (především AB4).“ 

 

4) V rámci probíhajícího pořizování 4AZÚR KrV do článku (06) nově navržený bod j) 
požadujeme formulovat následovně: „ochranu kvality ovzduší ve městech a obcích“. 
Změněnou formulaci požadujeme použít i v následujícím textu, kde je na tento bod 
odkazováno. 

 



 
 

 
3/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

5) V rámci probíhajícího pořizování 4AZÚR KrV do kapitoly 4 „Zpřesnění vymezení 
ploch a koridorů vymezených v Politice územního rozvoje a vymezení ploch 
a koridorů nadmístního významu, včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, 
územního systému ekologické stability a územních rezerv…“ do článku (62), nyní 
bodu h) navrhujeme doplnit nový podbod h. 8), který zní: „zásady pro tvorbu ÚPD 
stanovené z hlediska ochrany ovzduší v PZKO CZ06Z (především opatření ED1)“. 

 

6) Stejnou úpravu (doplnění nového podbodu téhož znění) navrhujeme provést 
také v článku (96), nyní bodu g). 

 

Odůvodnění: 

V kapitole 5.1. Odůvodnění je konstatován soulad s Programem ke zlepšení kvality 
ovzduší Kraje Vysočina, červen 2012, namísto s aktuálně účinným PZKO CZ06Z  
dostupným na https://www.mzp.cz/cz/kvalita_ovzdusi_jihovychod_2016. 

  V této souvislosti upozorňujeme, že nutnost vycházet z PZKO CZ06Z, který byl 
vydán opatřením obecné povahy MŽP, odborem ochrany ovzduší (dne 20. 6. 2016 nabyl 
své účinnosti), byla zdůrazněna již ve stanovisku MŽP, č. j.: 24480/ENV/16 ze dne 4. 5. 
2016 k návrhu Zprávy o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina v období říjen 2012 – březen 
2016 stanovující podrobnější požadavky na obsah a rozsah vyhodnocení vlivů Aktualizace 
ZÚR na životní prostředí – viz požadavek 20.: „Požadujeme vyhodnotit, zda aktualizované 
ZÚR KrV naplňují cíle národních a regionálních koncepčních dokumentů v oblasti ochrany 
přírody a krajiny (např. Aktualizace Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR, Státní 
politika životního prostředí ČR 2012 - 2020, Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR, 
Národní program snižování emisí ČR 2020). Dále požadujeme vyhodnotit soulad 
s Programem zlepšování kvality ovzduší zóna Jihovýchod CZ06, Plánem odpadového 
hospodářství Kraje Vysočina 2016 – 2025, plány oblasti povodí, plány pro zvládání 
povodňových rizik apod.“ 

 V tomto kontextu v odůvodnění návrhu na str. 78 zcela postrádáme komplexní 
vyhodnocení zohlednění zásad popsaných na kartě opatření ED1 PZKO CZ06Z, 
proto uplatňujeme výše formulované požadavky s tím, že zohlednění předmětných zásad 
týkajících se územního plánování je nyní v rámci aktualizace nezbytné náležitě vyhodnotit, 
a poté do odůvodnění doplnit (včetně opravy označení relevantního PZKO). 
 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ZOPK“): 

Na základě ustanovení § 79 odst. 3 písm. s) ZOPK uplatňujeme následující. 

 

1) Nesouhlasíme s vymezením plochy rozvojové osy OSk 6 s územími I. a II. zóny 
chráněné krajinné oblasti (dále také „CHKO“) Žďárské vrchy, CHKO Železné hory 
a požadujeme je vyjmout. 

 

 



 
 

 
4/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Odůvodnění: 

Nově vymezená osa OSk 6 zahrnuje také nejcennější části území CHKO Železné 
hory a CHKO Žďárské vrchy, což je s ohledem na navržené úkoly územního plánování 
pro rozvojové osy (např. intenzivní využívání území v souvislosti s rozvojem veřejné 
infrastruktury) v přímém rozporu se základními podmínkami ochrany chráněných 
krajinných oblastí stanovených ustanovením § 26 odst. 2 a 3 ZOPK. S ohledem na režim 
ochrany stanoveným zákonem je při vymezování rozvojové osy nutné respektovat hranice 
CHKO. Podle Politiky územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualizace č. 1 
(dále také „APÚR“) lze v případě rozvojových os a oblastí tyto osy nebo oblasti vymezit 
i pouze v části katastrálního území. Kraje mají možnost v zásadách územního rozvoje 
dle potřeby upřesnit vymezení rozvojových oblastí a os v rozlišení podle území 
jednotlivých obcí, popřípadě jednotlivých katastrálních území při respektování důvodů 
vymezení dotyčných oblastí či os – bod 39, písm. c) APÚR. 

 

2) V textové části Návrhu 4AZÚR KrV v bodu 41 písm. d) žádáme o doplnění 
požadavku na ochranu CHKO Železné hory. Text bodu by tedy měl znít: 
„d) respektovat požadavky na ochranu CHKO Žďárské vrchy, CHKO Železné hory 
a národní přírodní rezervace Ransko, přírodních rezervací Údolí Doubravy, Niva 
Doubravy, Svatomariánské údolí a Zlatá louka;...“ 

 
Odůvodnění: 

Do rozvojové osy je zahrnuto i území CHKO Železné hory, nikoliv jen CHKO 
Žďárské vrchy. Zákonná ochrana těchto území je obdobná, tedy na základě 
ustanovení § 25 odst. 2 ZOPK je hospodářské využívání chráněných krajinných oblastí 
prováděno tak, aby se udržoval a zlepšoval jejich přírodní stav a byly zachovány 
a vytvářeny optimální ekologické funkce těchto území. Zároveň ustanovení § 44a ZOPK 
stanovuje orgánům územního plánování a stavebním úřadům povinnost svoji působnost 
vykonávat tak, aby byly zachovány a vytvářeny optimální ekologické funkce zvláště 
chráněných území a jejich ochranných pásem, prostupnost krajiny a aby byla zachována 
a podporována biologická rozmanitost. Další požadavky na ochranu CHKO jsou stanoveny 
v § 26 ZOPK, kde jsou uvedeny základní ochranné podmínky platné pro celé území CHKO 
a dále podmínky vázané na zónu ochrany, které je samozřejmě také nutné respektovat. 
Výše uvedené se týká všech CHKO bez rozdílu. 

 

3) Požadujeme v grafické části výkresu Krajinné typy zařadit území CHKO Železné 
hory do typu „Lesozemědělská harmonická“. 

 

Odůvodnění:  

Dle předaných dat Potenciálního hodnocení krajinného rázu je zřejmý význačný 
podíl harmonické krajiny na území CHKO Železné hory, taktéž zásady rozvoje 
formulované pro tento typ krajiny více odpovídají Plánu péče o CHKO Železné hory 
na období 2011 – 2020. Dle ustanovení § 38 ZOPK plány péče slouží jako podklad 
pro jiné druhy plánovacích dokumentací. 



 
 

 
5/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

4) Požadujeme v grafické části výkresu Krajinné typy a v textové části odůvodnění 
z pojmenování oblasti krajinného rázu „CHKO Železné hory“ vypustit označení 
„CHKO“. Z tohoto hlediska prosíme o prověření všech dokumentů 4AZÚR KrV. 

 
Odůvodnění:  

Označení oblasti krajinného rázu by správně mělo znít pouze „Oblast krajinného 
rázu Železné hory“. CHKO Železné hory (zřízená vyhláškou MŽP č. 156/1991 Sb.) se 
rozprostírá i na území oblasti krajinného rázu Libicko-Ronovsko a Chotěbořsko-
Golčovojeníkovsko.  

 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně ZPF“):  

V souladu s ustanovením § 13 odst. 1 písm. e) a § 17 písm. a) zákona o ochraně 
ZPF  uplatňujeme k Návrhu 4AZÚR KrV dle ustanovení § 5 odst. 2 citovaného zákona 

následující.   

Za předpokladu doplnění níže uvedeného MŽP souhlasí s Návrhem 4AZÚR KrV 
včetně vymezení návrhové plochy pro rozšíření jaderné elektrárny Dukovany (dále také 
jako „EDU“)  . 

V předloženém návrhu je vymezena plocha rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany. 
Redukovaná plocha pro odhad záboru činí 803,66 ha (celková výměra je 921,86 ha.) 
Návrhovou plochou bude dotčena zemědělská půda (dále také „ZPF“) zařazená do všech 
tříd ochrany. 

1) Požadujeme upřesnit, z jakého důvodu je v AZUR vymezována plocha pro výstavbu 
EDU v rozsahu cca 922 ha, vzhledem k uvedené informaci, že výstavbou bude 
dotčena plocha o celkové rozloze max. 245 ha (součet deklarovaných výměr 80 ha 
+ 30 ha + 135 ha). Celková požadovaná výměra je tedy v tomto případě téměř 
čtyřnásobná oproti plánované zástavbě. Z tohoto důvodu požadujeme doplnit 
zdůvodnění požadavku na vymezení takto velké plochy. 

 

2) Z dokumentace není zřejmé, zda se výměra 922 ha, respektive deklarovaná 
redukovaná plocha pro odhad záboru o výměře 803,66 ha týká pouze pozemků 
ZPF, nebo jsou do uváděných výměr zahrnovány i jiné druhy pozemků. Tomu by 
napovídal součet výměr ploch podle zařazení do jednotlivých tříd ochrany (tabulka 
na str. 157 – 159 Odůvodnění AZÚR, resp. tabulka na str. 133 dokumentace 
Vyhodnocení vlivů AZÚR za životní prostředí). Tuto informaci požadujeme upřesnit. 

  
Odůvodnění: 

Z předložené územně plánovací dokumentace vyplývá, že výstavbou rozšíření 
Jaderné elektrárny Dukovany bude dotčena plocha o předpokládané rozloze záboru cca 
920 ha.  Z dokumentace nazvané 2. Aktualizace územní studie ověření lokalizace 
a rozsahu rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany v revidované verzi z roku 2017 však 
vyplývá, že po realizaci nového jaderného zdroje nebudou trvalé zábory půdního fondu 



 
 

 
6/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

dosahovat této výše, protože trvalý zábor pro uzavřený areál EDU je odhadován do 80 ha 
v případě výstavby dvou bloků, popř. do 40 ha v případě výstavby jednoho bloku. Ostatní 
součásti záměru jako jsou administrativní budova, komunikace, zastavěné patky stožárů 
elektrického vedení apod. jsou odhadovány v rozsahu do 30 ha. Plochy dočasného záboru 
pro plochy staveniště jsou předpokládány v rozsahu do 135 ha. Z těchto důvodů bude 
z avizované plochy zabrána pouze část a zbytek pozemků nevyužitých pro stavbu EDU 
bude vrácen zpět do ZPF.  

Navrhovaný zábor zemědělských půd je v předložené územně plánovací 
dokumentaci odůvodněn mimo jiné potřebou zajistit nadstandardně spolehlivou, 
environmentálně příznivou, výkonnou a stabilní výrobu elektrické energie, která bude 
zajišťovat vykrytí zdrojového výpadku v rámci širokého mixu zdrojů elektrické energie. 
Výhledově pak má sloužit jako náhrada za environmentálně nepříznivou uhelnou 
energetiku a zároveň má nahradit dosluhující bloky stávající elektrárny, jejichž postupné 
odstavování se očekává v letech 2035 – 2037. 

S ohledem na skutečnost, že navrhovanou plochou je předpokládán zábor ZPF 
zařazené do I. a II. třídy ochrany podle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany, 
podléhá posouzení návrhu plochy postupu podle ustanovení § 4 odst. 3 zákona o ochraně 
ZPF, tzn. je nutné vyhodnotit navrhovaný zábor ZPF z hlediska posouzení, zda jiný 
veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany ZPF. MŽP byly 
vyhodnoceny shora uvedené argumenty ve smyslu ustanovení § 4 odst. 3 zákona se 
závěrem, že účel, pro který je posuzovaná plocha navrhovaná, je jiným veřejným zájmem 
převažujícím nad veřejným zájmem ochrany ZPF s odkazem na obsah výše uvedených 
argumentů.  

 

Z hlediska zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „horní zákon“) a zákona č. 62/1988 Sb., 
o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o geologických 
pracích“): 

Dle ustanovení § 15 odst. 2 horního zákona a ustanovení § 13 odst. 1 a 2 zákona 
o geologických pracích uplatňujeme k této aktualizaci následující: 

 

1) Do textové části Návrhu a Odůvodnění 4AZÚR KrV, zejména do kapitoly 1.2.2.  
„Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování stanovenými v § 19 stavebního 
zákona“ požadujeme doplnit následující: 

Hodnotami z hlediska ochrany a využití nerostných surovin se na území kraje 
rozumí plochy pro těžbu nerostných surovin, tedy: 

- využívaná výhradní ložiska s dobývacími prostory; 

- nevyužívaná výhradní ložiska s dobývacími prostory, popř. dobývacími prostory 
s ukončenou těžbou; 

- nevyužívaná výhradní ložiska s chráněným ložiskovým územím; 

- nevyužívaná výhradní ložiska bez stanovené ochrany chráněného ložiskového 
území;  



 
 

 
7/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

- využívaná ložiska nevyhrazených nerostů, která jsou součástí pozemku, a u kterých 
byla povolena těžba na základě územního rozhodnutí a příslušného obvodního 
báňského úřadu; 

-  nevyužívaná ložiska nevyhrazených nerostů, která jsou součástí pozemku;  
registrované a evidované prognózní zdroje vyhrazených a nevyhrazených nerostů.  
(vybrané hodnoty jsou graficky vyjádřeny v grafické části odůvodnění – grafická 
část – koordinační výkres) 

Při využívání území respektovat všechny formy ochrany ložisek a ložiskových 
území, tzn. veškerá výhradní ložiska, chráněná ložisková území, dobývací prostory, 
dále ložiska nevyhrazených nerostů a významné prognózní zdroje. Využívat tato 
ložiska v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje. 

Úkoly pro územní plánování: 

- vymezením ploch změn v krajině vytvářet územní předpoklady pro otvírku nových 
ložisek náhradou za postupně dotěžovaná. 

 

Odůvodnění: 

Povinnost ochrany ložisek nerostných surovin vyplývá z ustanovení § 15 až § 19 
horního zákona, přičemž v § 15 odst. 1 se výslovně uvádí, že: „K včasnému zabezpečení 
ochrany nerostného bohatství jsou orgány územního plánování a zpracovatelé územně 
plánovací dokumentace povinni při územně plánovací činnosti vycházet z podkladů 
o zjištěných a předpokládaných výhradních ložiskách poskytovaných jim ministerstvem 
životního prostředí České republiky…“. Ve výše uvedeném požadavku se jedná o obecný 
výčet všech základních objektů, které jsou předmětem této ochrany a neměly by 
tudíž v dokumentaci chybět. Tento výčet je obecný v tom smyslu, že požadavek 
na vymezení těchto území se vztahuje ke všem zásadám územního rozvoje v rámci území 
celého státu. Cílem jeho uplatnění je proto mimo jiné sladit obsah těchto jednotlivých 
zásad.   

 

2) Zásadně nesouhlasíme s uvedeným bodem n) „regulovat rozsah ploch 
pro využívání přírodních zdrojů“ v Odůvodnění AZÚR v kapitole č. 1.2.2 
„Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování stanovenými v § 19 stavebního 
zákona“. Požadujeme tento bod vyjmout či popřípadě nahradit formulací „prověřit 
možnost regulace rozsahu ploch pro využívání přírodních zdrojů“. 

 

Odůvodnění: 

Rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů  závisí na potřebách hospodářství. 
V souvislosti s fungováním trhu se požadavky na využívání území průběžně mění 
a to dlouhodobě jak směrem k  omezování těchto ploch, tak i k jejich dočasnému 
rozšiřování. Požadavek formulovaný způsobem, který dokumentace uvádí, může 
z hlediska ochrany nerostných surovin za určitých okolností odporovat Ústavě České 
republiky (čl. 7 zákona č. 1/1993 Sb., ústavní zákon, ve znění pozdějších předpisů) 
a současně odporuje charakteru a poslání hornické činnosti, tak jak je uvedena 
v ustanovení § 1 horního zákona. 



 
 

 
8/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

  

3) Do Návrhu a Odůvodnění 4AZÚR KrV, zejména pak do kapitoly 1.4.1 „Vyhodnocení 
souladu Aktualizace č. 4 ZÚR Kraje Vysočina s požadavky zvláštních právních 
předpisů“ požadujeme doplnit výčet velmi klíčových strategicky významných 
a schválených dokumentů na celostátní úrovni, a to zejména: 

- Surovinová politika České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů 
schválená usnesením vlády ČR ze dne 14. června 2017 č. 441 o Surovinové 
politice České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů. 

- Východiska ke koncepci surovinové a energetické bezpečnosti schválené 
usnesením vlády ČR ze dne 17. srpna 2011 č. 619. 

- Akční plán na podporu zvyšování soběstačnosti České republiky v surovinových 
zdrojích substitucí primárních zdrojů druhotnými surovinami schválený na základě 
usnesení vlády ČR ze dne 13. července 2015 č. 564. 

- Zpráva o nutnosti zajištění ekonomických zájmů státu v oblasti využití kritických 
superstrategických surovin Evropské unie a některých dalších surovin – schválená 
na základě usnesení vlády ČR č. 713 ze dne 11. října 2017. 

- Usnesení vlády ČR ze dne 10. května 2017 č. 355 k vyhodnocení Akčního plánu 
implementace Politiky druhotných surovin České republiky a k aktualizaci úkolů 
pro období let 2017 a 2018. 

- Politika druhotných surovin České republiky schválená usnesením vlády ČR ze dne 
15. září 2014 č. 755 

 

Odůvodnění: 

Klíčovými dokumenty jsou Surovinová politika České republiky v oblasti nerostných 
surovin a jejich zdrojů (tzv. státní surovinová politika) schválená usnesením vlády ze dne 
14. června 2017 č. 441 a dále regionální (krajské) surovinové politiky či koncepce, které by 
měly odpovídat aktuálnímu stavu státní surovinové politiky a to formou rozpracování státní 
surovinové politiky do větší podrobnosti pro podmínky regionů či krajů. Dokument 
regionální surovinové politiky či koncepce, pokud je řádně aktualizován a veřejně 
projednán procesem SEA, je pak účinným nástrojem, který usnadňuje ochranu a strategii 
využití nerostných surovin na regionální a lokální úrovni při všech fázích územního 
plánování.  Ve schválené Surovinové politice České republiky v oblasti nerostných surovin 
a jejich zdrojů se mj. v kapitole 3.1.1.2. uvádí „Problematika zdrojů stavebního kamene 
a štěrkopísků v jednotlivých částech ČR je podrobně rozpracovávána v regionálních 
surovinových koncepcích, které zpracovala ČGS pro potřeby všech krajských úřadů 
a které budou v návaznosti na schválení státní surovinové politiky aktualizovány formou 
rozpracování státní surovinové politiky do větší podrobnosti pro podmínky regionů“. 
V kapitole 3.2.2 „Záměry v oblasti stavebních surovin“ se dále uvádí „Konkrétní dostupnost 
lokálních zdrojů stavebních surovin pro velké liniové stavby řeší detailně regionální 
surovinové koncepce“. 

 



 
 

 
9/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

4) V Koordinačním výkrese 4AZÚR KrV zcela schází zákresy zbývajících využívaných 
a evidovaných ložisek nerostných surovin – ložiska nevyhrazeného nerostu, 
např. zcela schází využívaná ložiska kamene pro hrubou a ušlechtilou kamenickou 
výrobu Boršov-odval, Mysletice-odval a Panské Dubenky. Dále schází využívaná 
ložiska stavebního kamene, Boršov-odval, Horní Bory, Hrbov, Jestřebí u Brtnice, 
Knínice, Lesonice, Mysletice-odval, Nová Ves u Třešti – Horní Dubenky, Nové 
Město na Moravě, Panské Dubenky, Rančířov a Sklené u Žďáru nad Sázavou 
a další. 
 

Odůvodnění: 

Vyplývá přímo z ustanovení § 13 odst. 1 zákona o geologických pracích. 

 

5) 4AZÚR KrV stanovují zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování 
o změnách v území. Požadujeme do textové části Návrhu a Odůvodnění AZÚR 
doplnit a zdůraznit, že ochrana ložisek nerostných surovin je veřejným zájmem, 
z tohoto důvodu musí být nepřemístitelnost ložisek nerostných surovin nadále 
respektována i v jiných řízeních týkajících se území a jeho využití. Při využívání 
řešeného území je nutné respektovat všechny zákonné formy ochrany ložisek 
nerostných surovin a ložiskových území a současně je nezbytné využívat ložiska 
nerostných surovin v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje. Zároveň je 
potřeba vytvářet územní předpoklady pro otvírku nových ložisek náhradou 
za ložiska postupně dotěžovaná a podporovat hospodárné dotěžení zásob 
ve stávajících dobývacích prostorách a územních rozhodnutích pro využití ložisek 
nevyhrazeného nerostu. 

 
Odůvodnění: 

Vyplývá obecně z horního zákona a ze zákona o geologických pracích a jejich 
ustanovení. 

 
 

Za ostatní složkové zákony neuplatňujeme MŽP k 4AZÚR KrV žádné stanovisko. 

 

II. MŽP uplat ňuje na základ ě ustanovení § 37 odst. 5 stavebního zákona následuj ící 
vyjád ření a doporu čení k vyhodnocení vliv ů na udržitelný rozvoj území, a to konkr. 
k části A – Vyhodnocení vliv ů 4AZÚR KrV na životní prost ředí (dále jen 
„vyhodnocení SEA“):  

A. Vyhodnocení SEA 
 

Kapitola „Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů 4AZÚR KrV, vztah k jiným koncepcím“  

Na str. 29 vyhodnocení SEA dochází k hodnocení vztahu předloženého Návrhu 
AZÚR s republikovými a krajskými koncepcemi. V rámci tohoto hodnocení ke koncepci 
Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 dochází k uvedení silného vztahu 
s 4AZÚR KrV např. u priority „Hospodárně využívat zastavěné území a zajistit ochranu 



 
 

 
10/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

nezastavěného území zejména zemědělské a lesní půdy a zachovaní veřejné zeleně, 
včetně minimalizace její fragmentace.“ Uvedený komentář k provedenému hodnocení 
vztahu je následující: „Aktualizace č. 4 ZÚR KrV má k prioritě silný vztah, neboť vymezuje 
plochy a koridory pro dopravní a technickou infrastrukturu a pro rozšíření jaderné 
elektrárny Dukovany, které znamenají zábor zemědělského půdního fondu i pozemků 
určených k plnění funkcí lesa.“  

Pakliže AZÚR neupravuje hospodárné využívání zastavěného území a zajištění 
ochrany nezastavěného území zejména zemědělské a lesní půdy, nezachovává veřejnou 
zeleň a nezabývá se minimalizací fragmentace území, nelze tvrdit, že 4AZÚR KrV má 
s uvedenou prioritou APÚR silný vztah. Komentář nikterak nezmiňuje, jakými úkoly 
v území bude zajištěna ochrana výše zmíněných území či zemědělského a lesního 
půdního fondu. Pakliže komentář sděluje, že pouze vymezuje plochy a koridory 
pro dopravní infrastrukturu atd., což znamená zábor zemědělské a lesní půdy, nedochází 
k její ochraně, lze uvažovat, že tento vztah je s navrhovanou koncepcí nulový. 

Prosíme o prověření všech uvedených priorit z APÚR a dalších uvedených 
strategických dokumentů a jejich zhodnoceného vztahu s navrhovanou AZÚR.  

 

Kapitola „Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 
prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni“ 

V rámci této kapitoly dochází k hodnocení vztahu 4AZÚR KrV k cílům ochrany 
životního prostředí v rámci schválených strategických dokumentů. Mj. je hodnocen vztah 
i s tzv. PZKO Jihovýchod. Postrádáme však vyhodnocení zohlednění zásad popsaných 
na kartě opatření ED1  – Územní plánování, které PZKO přímo obsahuje. Požadujeme 
doplnit podrobnější vyhodnocení souladu s PZKO CZ06Z. 

 

Kapitola „Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů 4AZÚR KrV včetně vlivů 
sekundárních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, 
kladných a záporných …“ 

Např. na str. 154 vyhodnocení SEA je provedeno hodnocení změny u Rozvojové 
osy OSk1 na jednotlivé složky životní prostředí. V rámci provedeného hodnocení byly 
zjištěny potenciální mírné negativní vlivy na ovzduší, klima, faunu, flóru, ZPF, 
obyvatelstvo, hygienu prostředí atd., přičemž je navržen požadavek pouze na minimalizaci 
záboru ZPF zejména I. a II. třídu ochrany a minimalizaci zásahu do přírodních chráněných 
území. Je nutné prověřit i další provedená hodnocení a okomentovat, proč nejsou 
navržena i další minimalizační opatření, pakliže byly zjištěny i jiné možné negativní vlivy 
na další složky životního prostředí. 

 
Kapitola „Návrh ukazatelů pro sledování vlivu AZÚR KrV na životní prostředí“ 

V rámci této kapitoly požadujeme upravit indikátor v oblasti Ovzduší a klima 
(str. 201/202) následujícím způsobem: Úrovně znečištění ovzduší znečišťujícími látkami, 
které mají stanoven imisní limit zákonem o ochraně ovzduší. 

 



 
 

 
11/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Kapitola „Závěr včetně závěrečného stanoviska“  

Upozorňujeme, že příslušným úřadem k vydání tzv. stanoviska SEA je MŽP, odbor 
posuzování vlivů na životní prostředí integrované prevence dle § 21 písm. k) zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí, nikoliv Krajský úřad Kraje Vysočina.  

Rovněž do podkapitoly 14.1. „Návrh stanoviska ke koncepci“ doplnit do části 
„Podmínky stanoviska obecné pro všechny koridory a plochy" (str. 217) následující 
požadavek: „Při tvorbě a aktualizaci ÚPD zohlednit podmínky ochrany ovzduší uvedené 
v opatření ED1 Programu zlepšování kvality ovzduší zóny Jihovýchod CZ06Z.“ 

 

Příloha č. 1 

V příloze č. 1, resp. ve Vyhodnocení nových a měněných ploch je u záměru 
„Obchvat II/602 Velká Bíteš“ v tématu Povrchové a podzemní vody chybně uvedena věta 
„Vzhledem k podobě koridoru přeložky vzniká dopad na Královský rybník, 
který v navrženém řešení přeložka překonává.“ Uvedený záměr není navrhován v blízkosti 
Královského rybníka. Věta sem byla pravděpodobně překopírována i s následujícím 
textem z popisu záměru „Obchvat II/379 Velká Bíteš“.  

 

Do vyhodnocení SEA doporu čujeme rovn ěž uvést: 

Územní rezervy – do uvedených relevantních kapitol vyhodnocení SEA 
(např. na str. 147) uvést informaci, že jsou (a rovněž kde nalezneme) u těchto 
navrhovaných územních rezerv uvedeny střety s limity využití území, i když 
ustanovení § 36 odst. 1 stavebního zákona uvádí, že stanovené využití územní rezervy se 
z hlediska vlivů na životní prostředí, na evropsky významné lokality (dále jen „ EVL“) 
a ptačí oblasti (dále jen „PO“) neposuzuje.  Text ve vyhodnocení SEA evokuje, že se 
územními rezervami dokument nikterak zabýval, což by i dle Metodického doporučení 
pro vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí „V zájmu naplnění požadavku 
na posouzení koncepce jako celku lze doporučit identifikaci významných 
„environmentálních“ limitů využití území ve vymezené ploše nebo koridoru územní 
rezervy, které mohou být uvažovaným budoucím způsobem využití, pro který je územní 
rezerva vymezena, ovlivněny. Následně je třeba provést úvahu o významnosti těchto 
potenciálních vlivů.“ nemělo být opomínáno. 

Doporučujeme prověřit, zda všechny navrhované územní rezervy jsou 
„zhodnoceny“ ve smyslu uvedení limitů využití území v dotčeném území, zejména silnici 
Křižanov – Kozlov – Velké Meziříčí – východ. Dále je vhodné okomentovat uvedené limity 
využití území ve smyslu budoucího upozornění na možné významné vlivy 
(např. kumulativní či synergické) na životní prostředí, jakmile bude územní rezerva 
převedena do návrhu.  

Vztah AZÚR k jiným koncepcím – kapitoly týkající se uvedení vztahu k jiným 
koncepcím a následně zhodnocení vztahu návrhu koncepce k cílům ochrany životního 
prostředí uvádí stejné strategické dokumenty. Je vhodné zvážit, zda 4AZÚR KrV nemá 
vztah i k jiným strategickým dokumentům např. v mezinárodním měřítku. 



 
 

 
12/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Závěry hodnocení vlivů na životní prostředí – doporučujeme rozvést závěry 
hodnocení na jednotlivé složky životní prostředí. Souhrnné závěry hodnocení jsou 
uvedeny pouze v kapitole 12 „Netechnické shrnutí výše uvedených údajů“, kde nelze 
zjistit, jaké jsou závěry z hodnocení na veřejné zdraví, jelikož se jedná o souhrnný závěr 
na ovzduší, klima, obyvatelstvo a hygienu prostředí.  

 

Podle § 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv ů na životní 
prost ředí, ve znění pozd ějších p ředpis ů (dále jen „zákon o posuzování vliv ů 
na životní prost ředí“) požadujeme vyhodnocení SEA dopracovat ve výše  uvedeném 
smyslu a takto opravené p ředložit spole čně s dalšími podklady dle § 37 odst. 6 
stavebního zákona k vydání stanoviska dle § 10g zák ona o posuzování vliv ů 
na životní prost ředí. 

 

III. MŽP uplat ňuje následující p řipomínky k Návrhu a Od ůvodn ění 4AZÚR KrV  

 

Dle ZOPK:  

(ÚSES – územní systém ekologické stability) 
 

1) K bodu 120 textové části návrhu – požadujeme nahradit navrženou formulaci bodu 
(107a) písm. a) „skladebné části ÚSES přednostně umisťovat mimo plochy 
zjištěných a předpokládaných ložisek nerostů…“ textem: „V plochách zjištěných 
a předpokládaných ložisek nerostných surovin upřesňovat a vymezovat ÚSES 
tak, aby v případě budoucího využití ložiska ÚSES nebránil vytěžení ložiska 
a aby plánované rekultivační a sanační práce v těžbou dotčeném území byly řešeny 
ve prospěch ÚSES a byly přizpůsobeny charakteristikám a funkcím v cílovém 
stavu.“    
Tento text zároveň nahrazuje text v bodech b) a c) a umožňuje jejich vypuštění.  

 
Odůvodnění:  

Formulovaná podmínka nemůže být ze zákona obsahem územně plánovací 
dokumentace, neboť by tím došlo k odnětí kompetence orgánu hájícího veřejný zájem 
podle zvláštního právního předpisu, který má právo z hlediska jím hájeným veřejných 
zájmů vydat stanovisko k podrobnějším územně plánovacím dokumentacím, a následně 
se vyjádřit ke stanovení dobývacího prostoru, případně i projevit nesouhlas, a dojednat 
případné podmínky s organizací, která o stanovení nebo změnu dobývacího prostoru 
požádala (viz ustanovení § 27 odst. 5 horního zákona). Obdobně je v ustanovení § 17 
horního zákona uvedeno, že pokud jsou hornickou činností ohroženy právem chráněné 
objekty a zájmy, musí být se žádostí předloženy doklady o vyřešení střetů zájmů. 
Navrhovanou regulací by však bylo řešení střetu zájmů, přestože by do jiného veřejným 
právem chráněného zájmu zasaženo bylo, dopředu vyloučeno. 

Z hlediska MŽP nepředstavuje plošný překryv ploch pro ÚSES a plochy ložisek 
nerostů fakticky rozpor zájmů, resp. nutnost absolutní priorizace jednoho zájmu před 
druhým; důsledná aplikace podmínky v návrhu 4AZÚR KrV by dopředu vylučovala 



 
 

 
13/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

možnost řešení spočívajících v uplatnění obou zájmů (byť v rozdílném čase) 
v podmínkách konkrétního území. 

 
 

2) K bodu 117 textové části návrhu – doporučujeme upravit formulaci navrženého 
textu čl. (107) takto: „v plochách a koridorech pro nadregionální a regionální ÚSES 
nepřipustit změnu ve využití území, která by znemožnila v budoucnosti zajistit 
funkčnost založení vymezené skladebné části ÚSES, pokud tato již nebyla 
v souladu se ZÚR v Úp obce vymezena, případně realizována. a je v souladu se 
ZÚR“ 

 

Odůvodnění:  

Pojem „založení“ části (prvku) ÚSES je obecně používán pro jeden ze způsobů 
„zajištění funkčnosti“ ÚSES, a sice pro koncentrovanou výsadbu dřevin provedenou 
lesnickým způsobem. K zajištění funkčnosti ÚSES, tedy k zajištění přirozených, resp. eko-
stabilizačních funkcí s pozitivními dopady na biodiverzitu však může dojít také jinými 
způsoby, např. využitím samovolné nebo řízené sukcese spojené případně s odstraněním 
staveb nebo jejich částí, resp. migračních bariér.  

 
 

3) K bodu 122 textové části návrhu – doporučujeme upravit formulaci 2. odrážky 
v bodu b) článku (108) takto: „Regionální a nadregionální biocentra upřesňovat 
mimo zastavěné území a zastavitelné plochy, případně je z ploch biocenter 
vyjmout.“   

 
Odůvodnění:  

Vypuštěná část věty je nadbytečná, neboť má stejný význam – vyjmutím zastavěné 
(zastavitelné) plochy z plochy biocentra (z plochy pro biocentrum) nebo z biokoridoru 
(z koridoru pro biokoridor) v podstatě dochází k upřesnění ÚSES.  

 
 

4) Navrhujeme doplnit limity a regulativy pro specifickou oblast krajského významu 
SOBk 3 Vysočina-severovýchod o bod ve znění: „respektovat zájmy a cíle ochrany 
přírody a krajiny na území CHKO Žďárské vrchy". 

 

Odůvodnění: 

Považujeme za důležité upozornit na možné střety zájmů ochrany přírody 
s ostatními veřejnými zájmy již na úrovni ZÚR. 
 
 

Dle zákona o ochraně ZPF: 

 

1) Upozorňujeme na nesrovnalosti v součtech v tabulce na str. 157 – 159 Odůvodnění 
AZUR. Součty ploch za jednotlivé třídy ochrany ve většině případů nesouhlasí 



 
 

 
14/14 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

s uváděnou redukovanou plochou pro odhad záboru a často jsou uváděny i rozdílné 
hodnoty záborů v tabulce a v příslušném textu, což působí zmatečně a znemožňuje 
vyhodnocení záborů zemědělské půdy. Totéž se týká tabulky na str. 131 – 133 
vyhodnocení SEA, ze které byla pravděpodobně tabulka převzata pro použití 
v Odůvodnění. 

 

2) V souladu s přílohou č. 3 vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé 
podrobnosti ochrany ZPF, nejsou uvedeny údaje o uskutečněných investicích 
do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti, které budou návrhem ploch a koridorů 
dotčeny. 

 
 

IV. Doporu čení k vyhodnocení vliv ů na udržitelný rozvoj území  

V části C. „Vyhodnocení vlivů na skutečnosti uvedené v územně analytických 
podkladech“ upozorňujeme, že v každém dílčím shrnutí SWOT analýzy dominuje 
hodnocení ve vztahu ke kvalitě ovzduší (které je většinou pozitivní). Pro zachování 
objektivity hodnocení doporučujeme zahrnout do dílčích hodnocení také zhodnocení 
ostatních složek ŽP jako je např. krajina, odpady, voda, atd. 

 

 
 

Mgr. Evžen Doležal v. r. 

 

 

 

Na vědomí: (VS ev. č.:  ENV/2018/VS/9252) 

- odbor geologie 
- odbor obecné ochrany přírody a krajiny  
- odbor ochrany ovzduší 
- odbor výkonu státní správy VII 
- odbor zvláštní územní ochrany přírody a krajiny 


